ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
GESTÃO 2023 Á 2026

Ao um dia do mês de dezembro de dois mil e vinte três (01/12/2023) as 14h00 na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Nova Esperança reuniu o Conselho Administrativo, com Pauta reunião Aprovação Política de Investimento para exercício de 2024, a presidente agradeceu a presença de todos, explanou que a política de investimento atende a Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, denominada simplesmente Resolução CMN nº 4.963/2021 e a Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022 e Portaria MTP nº 1.467/2022, PR tem como objetivo estabelecer as regras, os procedimentos e os controles internos relativos à gestão dos recursos garantidores dos pagamentos dos segurados e beneficiários municipais, visando não somente atingir a meta de rentabilidade definida, mas também garantir a manutenção do equilíbrio econômico, financeiro e atuarial. Tendo sempre presentes os princípios da boa governança, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, adequação à natureza de suas obrigações e transparência, a meta atuarial para 2024 de rentabilidade é de IPCA + 5,10%, o Patrimônio Líquido sob gestão dos recursos de R$ 44.377.317,91 tendo como base mês de outubro de 2024. Nada mais a tratar, lavrado a presente ata que será lida e assinada e por todos que participaram da reunião.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________